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KPM-2019/01

Né mbéshtetje t& nenit 3, paragrafi.2, nénparagrafi 2.6 dhe 2.11 si dhe nenit 26, paragrafi 4, t&
Ligjit Nr. 04/L-44 pér Komisionin e Pavarur t€ Mediave, KPM miraton:

RREGULLORE PER MBESHTETJEN E OFRUESVE TE SHERBIMEVE
MEDIALE AUDIO DHE AUDIOVIZUALE ME MBULIM TOKESOR
LOKAL DHE REGJIONAL

NENI 1
QELLIMI

Kjo Rregullore pércakton kushtet, kriteret dhe procedurén pér ndarjen e mjeteve nga Fondi i
KPM-sé dhe ményrén se si duhet t& pérdoren kéto mjete. Q&llimi i ndarjes sé€ mjeteve nga Fondi i
KPM-sé &éshté q& t'u ofrohet mbéshtetje ofruesve t€ shérbimeve mediale me géllim té
promovimit té programeve cilésore té shuméllojshme né interes té€ publikut.

NENI 2
FUSHEVEPRIMI

Dispozitat e késaj Rregulloreje zbatohen ndaj t& gjithé té licencuarve t€ KPM-sé té cilét ushtrojné
aktivitete t& ofrimit t& shérbimeve mediale audio dhe audiovizuale me mbulim tokésor lokal dhe
regjional né Republikén e Kosovés.
NENI 3
PERKUFIZIMET

1. Ofrues i shérbimit medial audiovizual (OSHMA) — personi fizik ose juridik 1 cili ka
pérgjegjési redaktuese pér pérzgjedhjen e pérmbajtjes audiovizuale t€ ofruesit t€ shérbimit
medial dhe pércaktimin e ményrés sé organizimit té tij.

2. Fondi pér mbéshtetje - (né tekstin ¢ métejmé: Fondi) éshté shuma e mjeteve e grumbulluar
nga té hyrat nga tarifa vjetore e licencés dhe donacione tjera t€ dedikuara pér mbéshtetje né
formé té granteve pér OSHMA-tE.

3. Grant programor - Mbéshtetja financiare pér njé projekt me aktivitete specifike programore,
t¢ detajuara né aplikacionin pér grant, me rezultate t€ matshme pérfundimtare. '

4. Aplikacioni pér grant - Formulari nié formé pyetésori i dedikuar pér plotésim me informata ‘
relevante rreth projekt propozimit pér té cilin kérkohet mbéshtetja financiare.
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. Pérfitues i grantit- i licencuari i cili i pérmbush kriteret pér financim té projektit dhe
nénshkruan kontratén pér financim me KPM-né.

. I licencuar - personi juridik té cilit KPM-ja i ka dhéné Licencén pér t& operuar si ofrues 1
shérbimeve mediale audio dhe audiovizuale.

_ Parashtruesi i kérkesés — i licencuari i KPM-s&, me mbulim tokésor lokal dhe regjional, gé
aplikon pér grant programor.

. Komisioni vlerésues — komisioni i caktuar nga KPM pér vlerésim té aplikacioneve dhe
pérpilim té rekomandimit t& listés sé€ pérfituesve t€ Fondit.

NENI 4
SIGURIMI I TE HYRAVE

. Mjetet e Fondit t& KPM-sé sigurohen nga shuma e pérgjithshme e tarifés vjetore t€ licencés,
si¢ éshté e pércaktuar me Rregulloren pérkatése t&¢ KPM-s¢ pér nivelin e tarifés vjetore pér

licencé.

. Pérgindja e shumés s& pérgjithshme té tarifés vjetore t& licencés qé do t€ pérdoret pér kété
Fond do té pércaktohet me vendim t€ KPM-sé.

. Ky fond mund t& plotésohet me donacione dhe t& interesuarit e tjeré pér kontribute dhe
mbéshtetje financiare, né pajtim me legjislacionin né fuqi.

NENI 5
- -NDARJA E FONDEVE

. Ndarja e mjeteve nga Fondi béhet pérmes:

1.1 granteve programore pér mbéshtetje t& ofruesve t&€ shérbimeve mediale me géllim
té promovimit t& programeve cilésore t& shuméllojshme né interes t€ publikut.

. Ndarja e mjeteve nga Fondi béhet né pajtim me parimet e méposhtme:
2.1 liria, profesionalizmi dhe pavarésia e OSHMA-ve;
2.2 ndalimi i censurés;
2.3 gasja e liré dhe ¢ barabarté né mjetet e Fondit;
2.4 zhvillimi i konkurrencés, pluralizmit dhe pérmbajtjeve programore cilésore;

2.5 objektiviteti, ndalimi i diskriminimit dhe transparenca.
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NENI 6
PROCEDURAT E APLIKIMIT

1. Ndarja e mjeteve nga Fondi béhet nga Komisoni i Pavarur i Mediave (né tekstin e métejmée:
KPM) né bazé té thirrjes publike pér ndarjen e mjeteve nga Fondi i KPM-sé.

2. Thirrja publike sipas paragrafit 1 t& kétij neni pérmban informata mbi:
2.1 llojet e kategorive programore gé do t& mbéshteten pérmes mjeteve nga Fondi;

2.2 shuma e mjeteve nga Fondi qé do t& ndahet né kuadér té thirrjes publike pér lloje té
caktuara té kategorive programore;

2.3 fushat tematike té interesit publik t& cilave u dedikohen pé&rmbajtjet origjinale, t€
cilat do té financohen ose bashké-financohen me grante programore;

2.4 kriteret e pérzgjedhjes dhe metodologjia e vlerésimit;
2.5 kalendari i disbursimit t& mjeteve t&€ ndara né kuadér té thirrjes publike;
2.6 afati i aplikimit, t& paktén tridhjeté (30) dité nga data e publikimit t€ thirrjes publike;

2.7 afati pér marrjen e vendimit, jo mé shumé se néntédhjeté (90) dité nga skadimi i
afatit t€ aplikimit;

2.8 kriteret e tjera pér aplikim né thirrjen publike.
3. Thirrja publike publikohet né ueb fagen e KPM-s¢.

NENI 7
MBESHTETJA E PERMBAJTJES PROGRAMORE

1. Pérmbajtja origjinale, qé do t& mbéshtetet nga grantet programore, mund t’u pérkasé fushave
tematike si né€ vijim:

1.1 diversiteti kulturor dhe ruajtja e traditave;

1.2 pérmbajtjes edukative-arsimore;

1.3 pérmbajtjes kushtuar fémijéve dhe té rinjve;

1.4 pérmbajtjes qé nxit kreativitet kulturor dhe artistik;
1.5 zhvillimit té& edukimit, shkencés dhe artit;

1.6 mbrojtja ¢ mjedisit dhe e konsumatoréve;
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1.7 shéndeti, kultura shéndetésore dhe ményrat e shéndetshme té jetesés;

1.8 mbrojtja e t& drejtave dhe dinjitetit t& pakicave dhe lufta kundér diskriminimit,
stereotipave dhe paragjykimit;

1.9 ofrimin e pémmbajtjes pér grupet e cenueshme shoqérore, duke pérdorur
teknologjité e pérshtatura pér nevojat e tyre.

1.10 Pérmbajtje me interes té veganté pér kategori t€ caktuara shogérore né regjionet
pérkatése.

2. Pérmbajtja sipas paragrafit 1 t& kétij neni nuk duhet t& pérmbajé komunikime komerciale
audiovizuale apo ¢farédo materiali q¢ mund té ndikojé né pavarésiné editoriale t€ programit.

NENI 8
OSHMA-TE QE PERJASHTOHEN NGA NDARJA E FONDEVE

1. Mjetet nga Fondi nuk ndahen pér pérmbajtjen origjinale, kostot e s€ cilit ofrues t€ shérbimeve
mediale i kané mbuluar plotésisht pérmes donacioneve, sponsorizimeve ose granteve t€ dhéna
nga institucionet vendore dhe t& huaja.

2. Pérmbajtja origjinale q& nuk merret parasysh pér ndarje t& mjeteve pérfshin si n€ vijim:

2.1 programet e té gjitha zhanreve qé nuk kané pérshkrim té qarté dhe pérmbajtje t&
pérgatitur paraprakisht;

2.2 transmetimi i drejtpérdrejté ose i mévonshém i ngjarjeve sportive, me pérjashtim té
atyre pér persona me aftési t€ kufizuar;

2.3 transmetimi i drejtpérdrejté i paredaktuar ose i mévonshém i organizimeve politike
ose té tjera;

2.4 transmetimi i drejtpérdrejté ose i mévonshém i ceremonive dhe shérbimeve fetare;

2.5 programet argétuese; dhe
2.6 informimi mbi ofrimin e shérbimeve.

NENI 9
KRITERET E PERZGJEDHJES

1. Kriteret pérzgjedhése té thirrjes publike jané objektive, té matshme dhe jo-diskriminuese, si
dhe ndérlidhen me:

1.1 realizimin origjinal (pérqindja, kompleksiteti i realizimit, tema);

1.2 numrin e t€ punésuarve;
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1.3 kontributin ndaj pérmirésimit té pérzgjedhjes/ofertés s¢ pérmbajtjes programore
qé u dedikohet grupeve té caktuara t& shogéris€; dhe

1.4 numrin e pérfituesve potencial.

2. Pérvec kritereve nga paragrafi 1 i kétij neni, kriteret pér ndarjen e mjeteve né kuadér t€ grantit
programor gjithashtu mund t¢ ndérlidhen me:

2.1 aktualitetin e ¢éshtjes né té cilén pérqendrohet pérmbajtja e propozuar;

2.2 realizueshmériné dhe arsyetimin e planit té ekzekutimit dhe buxhetin e propozuar
pér realizimin e pérmbajtjes;

2.3 pérmirésimin e kulturés sé dialogut shogéror dhe politik;

2.4 mundésimin e ndérveprueshmérisé dhe pjesémarrjes aktive té publikut;
2.5 pérgindjen e veté-financimit; dhe

2.6 pérvojén paraprake né realizimin e pérmbajtjes s€ ngjashme.

2.7 Promovimi i gjuhéve standarde zyrtare.

NENI 10
DETYRIMET FINANCIARE

1. Thirrja publike &shté e hapur pér té licencuarit qé i pérmbushin t& gjitha detyrimet financiare
karshi KPM-sé para se t€ aplikojné né thirrjen publike.

2. Mijetet q¢ mund t’i ndahen njé ofruesi té shérbimeve mediale nga Fondi gjaté njé viti nuk
tejkalojné:

2.2 30% té gjithsej t& ardhurave vjetore té vitit paraprak nga shpallja e thirrjes publike,
pér té licencuarin me gjithsej t€ ardhura vjetore mbi 50.000;

2.3 50% té gjithsej té ardhurave vjetore té vitit paraprak nga shpallja e thirrjes publike, pér
té licencuarin me gjithsej té ardhura vjetore prej 10,000 deri 50,000 €;

2.4 70% té& gjithsej t& ardhurave vjetore té vitit paraprak nga shpallja e thirrjes publike, pér
té licencuarin me gjithsej té ardhura vjetore ndérmjet 5,000 dhe 10,000 €;

2.5 100% té gjithsej té ardhurave vjetore t& vitit paraprak nga shpallja e thirrjes publike,
pér té licencuarin me gjithsej t€ ardhura vjetore deri né 5,000 €.

3. Pavarésisht nga paragrafi 2 i kétij neni, t& dhénat nga Plani i Biznesit (projektimi tre vjegar)
mbi projektimin e té ardhurave t€ pérgjithshme pér vitin e paré, t€ cilat 1 dorézohen KPM-sé
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né procesin e licencimit, merren si bazé pér pércaktimin ¢ shumés mé t& larté gé mund té
ndahet né vit pér OSHMA qé nuk ka pasqyré financiare pér vitin paraprak nga shpallja e
thirrjes publike pér shkak té datés sé themelimit.

NENI 11
APLIKIMI PER GRANT PROGRAMOR

1. Aplikacioni né pérgjigje té thirrjes publike pér ndarjen e granteve programore dorézohet né
KPM né formular té veganté.

2. Formulari i Aplikacionit pér Grant Programor pérfshin:
2.1 informatat kryesore pér parashtruesin e kérkesés;

2.2 té dhéna mbi strukturén dhe fushéveprimin e programit gjaté procedurés sé
thirrjes publike;

2.3 té dhéna mbi pérmbajtjen pér té cilén dorézohet Aplikacioni pér Grant Programor;

2.4 plani i realizimit t& pérmbajtjes; dhe

2.5 t& dhéna mbi strukturén e burimit financues t€ programit (fondet e nevojshme,
fondet e siguruara nga burimet tjera, si dhe fondet t&é cilave u referohet

aplikacioni).

3. Formulari i Aplikacionit pér Grant Programore gjithashtu pérmban deklaratat e parashtruesit
té kérkesés té cilat vértetojné qé:

3.1 t€ dhénat jané té sakta; dhe
3.2 nuk jané ofruar mjete nga burime té tjera q¢ mundésojné financim té dyfishté.
4. Krahas Aplikacionit pér Grant Programor, parashtruesi i kérkesés duhet t& dorézojé€ edhe:

4.1 Raportin Vjetor, né té cilin pérfshihen informacione t& detajuara né pajtim me
nenin 28 té Ligjit t&€ KPM-sé;

4.2 pasqyrén financiare qé i éshté dorézuar organit pérgjegjés tatimor (ATK) pér vitin
paraprak nga data e shpalljes sé€ thirrjes publike;

4.3 vértetimin nga Agjensioni pér Regjistrim t¢ Biznesit (ARBK) qé déshmon se
parashtruesi i kérkesés pér Grantin Programor nuk é&shté né proceduré té
falimentimit, i cili nuk duhet té jeté mé i vjetér se 30 dité nga data e shpalljes sé
thirrjes publike;

4.4 vértetimin nga Agjensioni pér Regjistrim t€¢ Biznesit (ARBK) qé déshmon se
parashtruesi i kérkesés pér Grantin Programor nuk &shté né proceduré té
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likuidimit, i cili nuk duhet € jeté¢ mé i vjetér se 30 dité nga data e shpalljes sé
thirrjes publike;

4.5 vértetimin nga Banka Qendrore e Kosovés (BQK) qé déshmon se llogarité e
parashtruesit t& kérkesés pér Grantin Programor nuk jané t€ ngrira si rezultat 1
inkasimit t& detyruar, i cili nuk duhet té jeté mé i vjetér se 30 dité nga data e
shpalljes sé thirrjes publike;

4.6 organogramin dhe klasifikimin e vendeve t& punés né strukturén organizative;

4.7 buxhetin e propozuar, i dorézuar me formular t& vecant§, i cili ésht€ pjesé
pérbérése ¢ késaj Rregulloreje.

5. Pér ¢do pérmbajtje, parashtruesi i kérkesés pér Grantin Programor duhet t€ dorézojé:
5.1 Pérshkrimin e pérmbajtjes té cilés i referohet aplikacioni;
5.2 Planin e realizimit té pérmbajtjes;
5.3 Strukturén financiare pér realizimin ¢ pérmbajtjes; dhe
5.4 Buxhetin pér planin e realizimit t€ pérmbajtjes.

_ NENI 12
FORMA E DOREZIMIT TE APLIKACIONIT

1. Aplikacioni, sé bashku me dokumentacionin mbéshtetés, duhet t€ dorézohet né KPM:
1.1 né formé elektronike né CD; dhe

1.2 né format t& shtypur t& lidhur né até ményré gé faget t&¢ mos mund té shtohen ose
higen pas dorézimit t€ aplikacionit.

2. Parashtruesi i kérkesés mund té dorézojé edhe dokumente tjera qé konsiderohen té
vlefshme pér procesin e vendimmarrjes.

NENI 13 )
THEMELIMI I KOMISIONIT VLERESUES

1. Komisioni Vlerésues themelohet me vendim t& KPM-sé.

2. Me ané té kétij vendimi pércaktohet pérbérja dhe detyrat e anétaréve t&€ Komisionit nga
paragrafi 1 1 kétij neni.
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9
_ NENI14
VLERESIMI I APLIKACIONEVE

1. Vlerésimi i aplikacioneve béhet nga Komisioni Vlerésues.

2. Komisioni Vlerésues pérpilon listén e kandidatéve qé plotésojné kriteret pér mbéshtetje
dhe listén e aplikacioneve té refuzuara.

3. Aplikacionet do té refuzohen né rastet kur:
3.1 aplikacionet né thirrjen publike jané jo t& plota dhe jané dorézuar jashté afatit;

3.2 aplikacionet ¢ OSHMA-ve té cilave u éshté pezulluar pérkohésisht licenca e
transmetimit nga KPM-ja;

3.3 aplikacionet ¢ OSHMA-ve té cilat nuk i kané shlyer detyrimet financiare karshi
KPM-sé;

3.4 aplikacionet e OSHMA-ve té cilat jané né proceduré t€ falimentimit ose likuidimit;

3.5 aplikacionet e OSHMA-ve té cilave u jané ngriré llogarité bankare né procedura té
inkasimit t& detyruar; dhe

3.6 aplikacionet ¢ OSHMA-ve té cilave u &éshté kérkuar, si pérfitues t€ Fondit, t€
kthejné mjetet e ndara nga Fondi né kuadér t€ njérés prej dy thirrjeve publike
paraprake, pér shkak té shkeljes s€ késaj Rregulloreje ose t€ dispozitave t¢
kontratés pér ndarjen e mjeteve nga Fondi.

4. Komisioni Vlerésues 1 rekomandon Komisionit té Pavarur té Mediave Listén e
kandidatéve qé plotésojné kriteret pér mbéshtetje.

_ NENI15
VENDIMI PER NDARJEN E MJETEVE

1. Brenda néntédhjet (90) ditésh nga kalimi i afatit pér aplikim né thirrjen publike,
Komisioni i Pavarur i Mediave merr Vendimin pér ndarjen ¢ mjeteve nga Fondi né bazé
té rekomandimit té listés nga Komisioni Vlerésues.

2. NE& rast se buxheti i pérgjithshém i kérkuar nga aplikacionet pér grante éshté mé i madh

se buxheti i paraparé nga thirrja publike, Komisioni i KPM-sé€ iu ndan mjetet nga Fondi,
né bazé té analizés krahasuese, parashtruesve té kérkesés me pikét mé t& larta.

2
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NENI 16
NDARJA E MJETEVE

. Komisioni i KPM-sé vendos mbi ndarjen e mjeteve nga Fondi me miratimin e njé vendimi.

. Komisioni i KPM-sé publikon raportin mbi ndaljen ¢ mjeteve nga Fondi né ueb fagen e KPM-
sé jo mé voné se tridhjeté (30) ditésh pas miratimit t€ vendimit nga paragrafi 1 i kétij neni.

NENI 17
KONTRATA MBI GRANTIN PROGRAMOR

. Brenda tridhjeté (30) ditésh nga miratimi i vendimit nga neni 16, paragrafi 1, t€ késaj
Rregulloreje, Kryetari i KPM-sé nénshkruan kontraté mbi ndarjen e mjeteve me parashtruesin
e kérkesés pér grante programore gé i kané pérmbushur kushtet pér t€ marr mjete nga Fondi.

. Kontrata mbi Grantin Programor nga paragrafi 1 i kétij neni gjithashtu pérfshin:

2.1 numrin referues té licencés sé 1éshuar t& transmetimit dhe pércaktimin e hapésirés sé
mbuluar nga programi 1 OSHMA-sé¢;

2.2 formati dhe njé pérshkrim i shkurtér i pérmbajtjes realizimi dhe transmetimi 1 s€ cilés
jané objekti i késaj kontrate (titulli i pérmbajtjes, numti dhe kohézgjatja ¢ emisioneve
individuale);

2.3 emri i fushés tematike;

2.4 orari pér transmetimin e pérmbajtjes;

2.5 shuma e mjeteve té ndara;

2.6 kalendari pér disbursimin e mjeteve té ndara n€ kuadér t€ thirrjes publike;

2.7 afatet dhe ményra e raportimit mbi shpenzimin e mjeteve nga Fondi, bashké me
dokumentacionin mbéshtetés;

2.8 kushtet pér ndérprerjen e kontratés dhe kthimin e mjeteve;

2.9 detyrimi pér mbajtjen e kontabilitetit ndarazi dhe pér ndérmarrjen e masave me
qéllim t&€ shmangies dhe kthimit t€ kompensimeve té tepérta;

2.10  afati 1 kontratés;
2.11 t€ drejtat dhe detyrimet e tjera.
3. Si pjesé pérbérése, Kontrata mbi Grantin Programor pérfshin:

3.1 pérshkrimin e bérmbajtjes t& dorézuar me aplikacionin;
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3.2 realizimi i pérmbajtjes;
3.3 formularét pér raportimin e shpenzimeve t€ mjeteve nga Fondi.

NENI 18
TRANSFERIMI I MJETEVE

1. Mijetet e ndara né bazé t& kontratés nga neni 17 i késaj Rregulloreje disbursohen sipas
kalendarit né vijim:

1.1 késti i paré né vlerg prej 50% té mjeteve t& ndara transferohet brenda tri (3) ditésh
nga data e nénshkrimit t€ Kontratés;

1.2 késti i dyté né vleré prej 50% té mjeteve té ndara transferohet pas miratimit t€
raportit t€ ndérmjetém mbi shpenzimin e mjeteve nga Fondi.

NENI 19
SHPENZIMET E MJETEVE

1. Mijetet e ndara mund t& shpenzohen vetém:
1.1 né pajtim me dispozitat e Kontratés, t€ késaj Rregulloreje.

1.2 pér t& mbuluar kostot qé ndérlidhen me realizimin e pérmbajtjes q€ éshté objekt i
kontratés.

1.3 sipas dispozitave t& késaj Rregulloreje, kosto té€ pranueshme jané kostot si né vijim qé
jané té pérfshira n€ buxhetin e miratuar:

1.4 kostot lidhur me pagat dhe méditjet e tjera t& llogaritura dhe paguara pérpjesétimisht
me aktivitetet e pérkufizuara nga kontrata e nénshkruar;

1.5 shpenzimet e udhétimit lidhur me aktivitetet e pérkufizuara nga kontrata,

1.6 shpenzimet e pérgjithshme (shérbimet e komunalive dhe té telekomunikimit,
furnizimet pér zyré dhe té tjera), qé nuk tejkalojné€ 15% t€ kostove qé ndérlidhen me
pagat dhe méditjet e tjera.

2. Kostot nga paragrafi 2 i kétij neni paguhen para skadimit t€ kontratés, ku kjo evidentohet me
ané t€ dokumenteve né€ vijim:

2.1 dokumenti mbi formimin e grupit punues té ngarkuar me aktivitetet e pérkufizuara
me marréveshjen e nénshkruar;

2.2 kontratat e punés pér anétarét e grupit punues;
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2.3 listé-pagesa e vértetuar,

2.4 vendimi mbi udhétimin zyrtar;

2.5 urdhri i udhétimit me dokumentet mbéshtetése;

2.6 kopja e pasqyrés sé llogarisé nga e cila jané paguar kostot.

NENI 20 .
OBLIGIMET NDAJ PERFITIMIT TE FONDIT

. OSHMA-sé sé cilés i jané ndaré mjete nga Fondi éshté i detyruar t€ mbajé ndarazi
kontabilitetin pér aktivitetet lidhur me realizimin e pérmbajtjes me interes pér publikun, gjé qé
mundéson mbajtjen e llogarive t& t& ardhurave, shpenzimeve dhe rezultateve afariste lidhur
me kété aktivitet ndarazi nga té ardhurat, shpenzimet dhe rezultatet afariste g€ lidhen me
aktivitete té tjera.

. Programet e mbéshtetura nga Fondi nuk mund t&€ pérdoren pér géllime komerciale.

. Programet e mbéshtetura mund t€ transmetohen edhe nga t€ licencuarit tjeré t€¢ KPM-s€ pa
kompenzim, pas njoftimit paraprak t& KPM-sé.

NENI 21
RAPORTIMI MBI SHPENZIMET E FONDIT

. Pérfituesi i Fondit éshté i detyruar t’i dorézojé KPM-sé raport mbi shpenzimin ¢ mjeteve nga
Fondi KPM-sé brenda afatit dhe né ményrén e paraparé me kontraté.

. Raporti mund té jeté i ndérmjetém dhe pérfundimtar.
. Raporti i ndérmjetém dorézohet pas skadimit t& gjysmés sé& paré t€ afatit té kontratés.
. Raporti pérfundimtar dorézohet brenda tridhjeté (30) ditésh nga skadimi i afatit t€ kontratés.
. Raporti pérbéhet nga:
5.1 raporti programor; dhe
5.2 raporti financiar.

. Raportet nga paragrafi 5 i kétij neni dorézohen né formularé t& vecanté té ofruar nga KPM
dhe té publikuar né ueb fagen e saj.
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NENI22
MBAJTJA E ARKIVES

_ Pérfituesi i Fondit éshté i detyruar té ruajé té gjitha dokumentet (ato t& kontabilitetit,
financiare, ligjore, administrative, etj.) dhe t& dhénat dhe informatat lidhur me shpenzimin e
mbéshtetjes financiare t& ndaré né periudhé prej shtaté (7) vjetésh pas pranimit t€ pagesés s¢
fundit sipas kontraté mbi ndarjen e mbéshtetjes financiare.

. Pérfituesi i Fondit éshté i obliguar qé pér pérmbajtjen e transmetimit t€ mbajé arkivén e
programit t& prodhuar dhe t’ia v&é né dispozicion KPM-sé brenda shtaté (7) ditésh pas
transmetimit.

NENI23 |
INFORMACIONET E PERFITUESEVE TE FONDEVE

. N& rastet kur pérfituesit e Fondit duhet t€ zgjasin afatin pér pérmbushjen e detyrimeve t€ tyre
né kuadér té kontratés pa mjete shtesé, pérfituesit e Fondit duhet t€ marrin pé€lgimin me
shkrim nga KPM jo mé voné se tridhjet¢ (30) dité para skadimit t€ afatit té parapar¢ me
kontrat€.

. Pérfituesi i Fondit ka t& drejté té kérkojé pélqim pér zgjatjen ¢ afatit pa mjete shtesé pér
pérmbushjen e detyrimeve né kuadér té kontratés pér mé sé shumti tre (3) muaj, duke
dorézuar njé plan té ri t€ ekzekutimit.

NENI 24 )
SHKELJA E KONTRATES

KPM merr vendim pér ndérprerjen e kontratés, pas pranimit t€ dy paralajmérimeve me
shkrim, nése pérfituesi i Fondit:

1.1 shkel detyrimet lidhur me dorézimin e raportit nga neni 21 i késaj Rregulloreje;

1.2 shkel detyrimet dhe kushtet lidhur me shpenzimin e mjeteve té ndara, si¢
parashihen me kontraté dhe me kété Rregullore.

. Vendimi nga paragrafi 1 i kétij neni pércakton detyrimin dhe shumén e pjesshme ose t€
pérgjithshme t& mjeteve té ndara ¢ pérfituesi i Fondit duhet t’ia kthejé Fondit brenda shtaté
(7) ditésh nga pranimi i vendimit.

Ankesat kundér vendimit nga paragrafi 1 i kétij neni mund t€ dorézohen né KPM brenda
afatit tridhjeté (30) ditésh nga pranimi 1 vendimit.
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. NENI25
DETYRIMI PER KTHIMIN E MJETEVE

1. KPM merr vendim mbi kthimin e mjeteve né rast se:

1.1 Shuma e mjeteve té ndara dhe té transferuara jané mé té larta nga sa nevojiten pér
t& mbuluar shpenzimet t€ njé OSHMA-je lidhur me aktivitetet e parapara me
kontratén e nénshkruar; apo

1.2 OSHMA-ja ka shpenzuar mbéshtetjen financiare t& ndaré dhe t& transferuar duke
réné ndesh me termet dhe kushtet e kontratés sé nénshkruar dhe t€ késaj
Rregulloreje.

2. Vendimi nga paragrafi 1 i kétij neni pércakton detyrimin dhe shumén e mjeteve t€ ndara té
cilat pérfituesi i Fondit duhet t’ia kthejé Fondit brenda shtaté (7) ditésh nga pranimi 1
vendimit.

3. Ankesat kundér vendimit nga paragrafi 1 i kétij neni mund t& dorézohen né KPM brenda
afatit tridhjeté (30) ditor nga pranimi i vendimit.

NENI 26
OBLIGIMET

1. Raporti mbi shpenzimin e mjeteve nga Fondi &shté pjesé pérbérése e Raportit Vjetor t€ KPM-
sé, 1 cili publikohet n€ ueb fagen e KPM-s¢.

b

Mjetet qé mbeten té pandara, pas thirrjes publike ose t€ cilat kthehen, pérfshihen né pjesén e
Planit Financiar t¢ KPM-sé pér ciklin e ardhshém té ndarjes se granteve g€ ndérlidhet me
Fondin.

NENI 27
HYRJA NE FUQI

Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Tt o 29, 072009
Muja FERATV Daté
Kryetar i KPM-

-
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